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      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

               Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025 

 

  

 I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

 - Thông tư số 54/2015/TT-BYT, ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc 

hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; 

 - Quyết định số 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc 

“Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”; 

- Quyết định số 2760/QĐ-BYT, ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế về việc “Ban 

hành Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue”; 

- Kế hoạch số 11173/KH-UBND, ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk, Kế hoạch Thực hiện Chương trình hoạt động lĩnh vực Y tế dự phòng – Dân 

số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

- Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND, ngày 14/12/2022 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc Ban hành quy định một số nội dung chi đặc thù 

cho công tác Y tế dự phòng – Dân số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

 - Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 17/02/2025 của UBND tỉnh Đắk Lắk, 

Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

- Quyết định số 1379/QĐ-SYT, ngày 30/12/2024 của Sở Y tế về việc giao dự 

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; 

 - Căn cứ diễn biến tình hình sốt xuất huyết của tỉnh giai đoạn 2018-2023 

và tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết tại tỉnh Đắk Lắk năm 2024;  

 Xét Tờ trình số 13/TTr-KSBT ngày 25/02/2025 của Trung tâm Kiểm soát 

Bệnh tật tỉnh Đắk Lắk về việc tham mưu Kế hoạch phòng, chống dịch các bệnh 

Sốt xuất huyết, Dại, Tay chân miệng, Viêm não Nhật Bản, Sởi, Rubella và các 

bệnh truyền nhiễm nhóm A, nguy hiểm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, năm 2025; Sở 

Y tế Đắk Lắk xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa 

bàn tỉnh Đắk Lắk  năm 2025, như sau: 

II. TÌNH HÌNH CHUNG 

Bệnh sốt xuất huyết Dengue là bệnh lưu hành hàng năm của tỉnh Đắk Lắk, 

ghi nhận tại tất cả các huyện/thị xã/thành phố. Bệnh bắt đầu tăng cao từ tháng 7 

đến tháng 11 hàng năm. Chu kỳ dịch bệnh là 3 năm, trong đó ghi nhận số 

mắc/chết theo các năm (Năm 2010: 6.443/3; Năm 2013: 4.940/0; Năm 2016: 

13.234/2; Năm 2019: 23.040/4; Năm 2022: 10.352/10);  
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Trong năm 2024, toàn tỉnh Đắk Lắk ghi nhận 7.372 trường hợp mắc và 

tăng 48,3% so với năm 2023 (4.970 trường hợp). Số mắc ghi nhận tại 15/15 

huyện/thị xã/thành phố, có 03 trường hợp tử vong tại huyện Krông Búk: 01; Thị 

xã Buôn Hồ: 01 và thành phố Buôn Ma Thuột: 01. Số tử vong giảm 03 trường 

hợp so với năm 2023 (06 trường hợp). 

Năm 2025, được dự báo là thời điểm lặp lại chu kỳ đỉnh dịch của tỉnh, nên 

nguy cơ xảy ra dịch là rất lớn nếu không có những biện pháp can thiệp hiệu quả. Vì 

vậy để góp phần bảo vệ sức khỏe cho nhân dân với mục tiêu của chương trình là giảm 

tỷ lệ mắc, tử vong do sốt xuất huyết, khống chế không để dịch xảy ra, tăng cường xã 

hội hóa các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết trong thời gian tới. 

III. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch, 

không để dịch bùng phát và lan rộng, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử 

vong. Xã hội hóa công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

 - Giảm 15% số mắc trên 100.000 dân so với trung bình 5 năm giai đoạn 

2018-2023 (trừ năm đỉnh dịch 2019): dưới 175,5 ca.  

 - Giảm tỷ lệ tử vong trên số mắc do sốt xuất huyết so với trung bình giai 

đoạn 2018-2023: dưới 0,01%. 

 - Ít nhất 7% số bệnh nhân sốt xuất huyết lâm sàng trên tổng số bệnh nhân 

ghi nhận được xét nghiệm bằng chẩn đoán huyết thanh. 

 - Ít nhất 3% số bệnh nhân sốt xuất huyết lâm sàng trên tổng số bệnh nhân 

ghi nhận được phân lập vi rút. 

 - Duy trì ít nhất 01 điểm giám sát dịch tễ chủ động tại tuyến huyện và 05 

điểm giám sát tại tuyến tỉnh (20 điểm) 

 - Ít nhất 7% số xã được triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động (13 

xã, phường, thị trấn).  

 - Ít nhất 3% số xã triển khai mạng lưới cộng tác viên. (06 xã, phường, thị trấn).  

 - 100% ổ dịch sốt xuất huyết được xử lý đúng theo quy định về chuyên 

môn và thời gian. 

IV. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI: 15/15 huyện/thị xã/thành phố. 

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tổ chức công tác điều trị 

Tổ chức tốt công tác điều trị, thực hiện đúng theo Quyết định số 

2760/QĐ-BYT, ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế về việc “Ban hành Hướng dẫn chẩn 

đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue”.   

2. Chọn xã, phường, thị trấn điểm triển khai giám sát dịch tễ chủ động 
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2.1. Mục đích: Triển khai các hoạt động giám sát dịch tễ chủ động, triển 

khai mạng lưới cộng tác viên, phun hóa chất diệt muỗi chủ động. 

2.2. Số lượng: Ít nhất 01 điểm giám sát dịch tễ chủ động tại tuyến huyện 

và 05 điểm giám sát tại tuyến tỉnh (20 điểm) triển khai xã điểm.  

3. Giám sát dịch tễ 

3.1. Giám sát thường quy: Thực hiện tại tất cả các xã/phường/thị trấn 

trong tỉnh theo quy định tại Thông tư số 54/2010/TT-BYT, ngày 31/12/2010 của 

Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch 

bệnh truyền nhiễm”.  

3.2. Giám sát chủ động tại các xã điểm:  

a. Nội dung hoạt động: Bao gồm giám sát bệnh nhân, giám sát huyết 

thanh và vi rút, giám sát véc tơ truyền bệnh nhằm phát hiện sớm và đề ra các 

biện pháp can thiệp xử lý, ngăn chặn sự bùng phát dịch kịp thời, hiệu quả. 

- Giám sát ca bệnh: Giám sát thu thập số mắc, tử vong do sốt xuất huyết 

tại Trạm Y tế xã. 

- Giám sát huyết thanh, vi rút: Giám sát thu thập mẫu bệnh phẩm của các 

bệnh nhân hiện đang mắc sốt xuất huyết trong xã (nếu có) để làm xét nghiệm 

huyết thanh và chẩn đoán vi rút. 

- Giám sát véc tơ truyền bệnh: Điều tra muỗi và lăng quăng/bọ gậy để tính 

các chỉ số véc tơ, đề xuất các biện pháp can thiệp kịp thời. Chủ động gửi mẫu bọ 

gậy, muỗi lên Viện vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên trước mùa dịch để tiến hành thử 

độ nhạy cảm của véc tơ truyền bệnh với hóa chất diệt côn trùng. 

b. Cách thức thực hiện: 

- Số lượt giám sát: 01 lượt (01 ngày)/tháng/xã điểm 

- Số hộ giám sát: 30 HGĐ/điểm 

c. Địa bàn triển khai: Trung tâm Y tế huyện chọn ít nhất 01 điểm giám sát 

dịch tễ chủ động tại tuyến huyện và 05 điểm giám sát tại tuyến tỉnh (P. Tân Lợi - 

Tp Buôn Ma Thuột; P. An Bình – Tx. Buôn Hồ; xã Tân Hòa – huyện Buôn Đôn; 

TT Phước An – huyện Krông Pắc và TT Buôn Trấp – huyện Krông Ana) 

3.3. Giám sát trọng điểm 

a. Nội dung hoạt động 

- 100% bệnh nhân sốt xuất huyết lâm sàng tại xã và huyện được điều tra, 

báo cáo theo mẫu 1a và mẫu 2 đúng quy định trong Quyết định số 3711/QĐ-

BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn giám sát và phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”. 

- 100% bệnh nhân được chẩn đoán mắc sốt xuất huyết lâm sàng theo 

Quyết định số 2760/QĐ-BYT, ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế về việc “Ban hành 

Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết Dengue” sẽ được chỉ định lấy 

mẫu và xét nghiệm huyết thanh học hoặc phân lập vi rút. 
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- Giám sát véc tơ truyền bệnh tại cộng đồng 01 lần/tháng 

 b. Cách thức thực hiện 

- Lựa chọn điểm giám sát trọng điểm: 

+ Tuyến tỉnh: Thực hiện giám sát trọng điểm tại Bệnh viện Đa khoa Vùng 

Tây Nguyên. 

+ Tuyến huyện: Thực hiện giám sát trọng điểm tại Trung tâm Y tế huyện 

huyện Ea Súp do Trung tâm Y tế huyện Ea Súp triển khai, thực hiện, tổng hợp 

và báo cáo theo quy định. 

 + Giám sát tại cộng đồng: Thực hiện tại 20 xã/phường/thị trấn điểm.  

- Thu thập, xử lý số liệu và báo cáo: Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

thu thập, phân tích và báo cáo số liệu hàng tháng hoặc đột xuất, gửi Viện Vệ 

sinh Dịch tễ Tây Nguyên, dự báo dịch trên địa bàn và đề xuất các biện pháp 

phòng, chống kịp thời. 

4. Xây dựng mạng lưới cộng tác viên 

 Ít nhất 3% số xã triển khai mạng lưới cộng tác viên (06 xã, phường, thị 

trấn gồm: xã Hòa Thuận, P. Tân Lợi - Tp Buôn Ma Thuột; P. An Bình – Tx. 

Buôn Hồ; xã Tân Hòa – huyện Buôn Đôn; TT Phước An – huyện Krông Pắc và 

TT Buôn Trấp – huyện Krông Ana) 

Cộng tác viên là lực lượng chủ yếu thực hiện các hoạt động phòng, chống 

sốt xuất huyết tại hộ gia đình. Nhiệm vụ của cộng tác viên là thăm hộ gia đình 

để thực hiện các nhiệm vụ sau: 

+ Tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống; 

+ Hướng dẫn hộ gia đình xử lý các ổ lăng quăng/bọ gậy, muỗi truyền bệnh; 

+ Đôn đốc hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết, 

tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, loại trừ bọ gậy; 

+ Kiểm tra, giám sát, phát hiện bệnh nhân nghi sốt xuất huyết tại cộng 

đồng và báo cáo cho Trạm Y tế xã; 

+ Giao ban với Trạm Y tế xã hàng tháng. 

- Chỉ tiêu hoạt động: 

 + Thăm hộ gia đình ít nhất 01 lần/hộ/tháng. 

  + Ít nhất 90% hộ gia đình gia đình tại xã có cộng tác viên được cung cấp 

kiến thức phòng, chống dịch, cam kết không có bọ gậy trong hộ gia đình. 

 + Ít nhất 70% hộ gia đình tại xã có cộng tác viên kiểm tra định kỳ không 

có bọ gậy trong  nhà. 

5. Tổ chức hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, chiến dịch vệ sinh 

môi trường 
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- Triển khai các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy hàng tuần tại khu vực 

có ổ dịch hoạt động, tiếp tục duy trì 2 lần/tuần tại các tháng cao điểm (từ tháng 4 

đến tháng 11 hàng năm) 

- Hàng năm triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy ít nhất 2 lần/năm, 

huy động Nhà trường, các Ban ngành đoàn thể, các tổ chức xã hội và sự chỉ đạo 

của chính quyền địa phương cho hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết. Đặc 

biệt là sự tham gia của người dân trong cộng đồng. 

6. Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi chủ động, đáp ứng xử lý dịch 

6.1. Nội dung hoạt động 

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp cùng Trung tâm Y tế 

huyện/thị xã/thành phố chủ động triển khai phun hóa chất diệt muỗi kết hợp với 

chiến dịch diệt bọ gậy ngay từ đầu mùa dịch nhằm ngăn chặn nguy cơ bùng phát 

theo quy định tại Quyết định số 3711/QĐ-BYT, ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế. 

 Thực hiện xử lý triệt để các ổ dịch xảy ra trên địa bàn, không để dịch lây 

lan và kéo dài. 

 6.2. Địa bàn triển khai 

 - Ít nhất 7% số xã được triển khai phun hóa chất diệt muỗi chủ động (13 

xã/phường/thị trấn) là các địa bàn xảy ra dịch và có nguy cơ xảy ra dịch dựa trên 

kết quả giám sát dịch tễ, véc tơ định kỳ. 

  - 100% ổ dịch sốt xuất huyết được xử lý đúng theo quy định về chuyên 

môn và thời gian. 

 7. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn 

7.1. Nội dung hoạt động: Đào tạo về giám sát và xử lý ổ dịch, điều trị, 

truyền thông trong phòng, chống sốt xuất huyết. 

7.2. Cách thức thực hiện 

- Đảm bảo 100% cán bộ phòng, chống sốt xuất huyết của tỉnh, huyện, xã, 

cộng tác viên được đào tạo và đào tạo lại ít nhất 01 lần/năm và ưu tiên cán bộ mới 

tiếp nhận nhiệm vụ hoặc cập nhật những quy định, kiến thức mới khi cần thiết. 

 - Hàng năm dựa trên nhu cầu đào tạo thực tế của các đơn vị: Nội dung, số 

lượng, đối tượng cần đào tạo xây dựng kế hoạch đào tạo cho phù hợp. 

 - Ngoài ra, phối hợp tập huấn cho cán bộ chính quyền và Ban ngành, 

đoàn thể địa phương và ngành giáo dục về các nội dung, biện pháp phòng, 

chống sốt xuất huyết trong cộng đồng.  

8. Trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc 

Dự án hỗ trợ một phần vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác 

phòng, chống sốt xuất huyết. Tùy theo tình hình dịch bệnh xảy ra, giao Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật lập kế hoạch, phương án và có tờ trình xin hỗ trợ bổ 

sung kinh phí đảm bảo cung cấp đầy đủ vật tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ 

công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh. 
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9. Lấy mẫu, vận chuyển, xét nghiệm 

- Thực hiện các hoạt động định loại véc tơ truyền bệnh, phân lập vi rút, 

giám sát huyết thanh, đảm bảo chỉ tiêu của Dự án 

 - Lựa chọn xác suất để đảm bảo ít nhất 7% số bệnh nhân sốt xuất huyết 

lâm sàng trên tổng số bệnh nhân ghi nhận được xét nghiệm bằng chẩn đoán 

huyết thanh. 

 - Lựa chọn xác suất để đảm bảo ít nhất 3% số bệnh nhân sốt xuất huyết 

lâm sàng trên tổng số bệnh nhân ghi nhận được phân lập vi rút. 

- Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố chủ động thực hiện giám sát 

huyết thanh, vi rút và lấy mẫu bệnh phẩm bệnh nhân tại cơ sở điều trị và cộng 

đồng gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để thực hiện xét nghiệm bằng chẩn 

đoán huyết thanh và gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên hỗ trợ phân lập vi rút. 

10. Thống kê báo cáo 

- Thực hiện theo Thông tư số 54/2010/TT-BYT, ngày 28/12/2015 của Bộ 

Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh 

truyền nhiễm”. 

- Các đơn vị định kỳ hàng tháng thực hiện báo cáo kết quả hoạt động Chương 

trình về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Sở Y tế Đắk Lắk để tổng hợp, báo cáo cho 

Cục Y tế dự phòng và Viện Vệ sinh Dịch tễ Tây Nguyên theo quy định. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

Chỉ đạo các phòng Kế hoạch - Tài Chính, Nghiệp vụ Y Dược thực hiện 

tham mưu chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện chức năng nhiệm vụ trong 

công tác giám sát phòng, chống, chẩn đoán, điều trị, truyền thông phòng bệnh 

Sốt xuất huyết trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn cụ thể về mặt chuyên môn để các đơn vị 

trực thuộc, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện.  

- Chỉ đạo triển khai, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện tại các địa phương. 

- Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các 

Ban, ngành, đoàn thể phục vụ cho công tác truyền thông, tuyên truyền về sốt 

xuất huyết Dengue và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định. 

3. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết Dengue trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác giám sát nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi 

ngờ mắc bệnh tại tất cả các cơ sở y tế và ở cộng đồng, đảm bảo kịp thời khoanh 
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vùng, xử lý ổ dịch, không để dịch bùng phát và lan rộng.  

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế cần thiết, sẵn sàng thu dung, 

cách ly điều trị, hạn chế tử vong khi có dịch bệnh xảy ra; tập huấn kỹ năng 

chuyên môn, phác đồ điều trị cho cán bộ y tế; tham vấn ý kiến các bệnh viện 

tuyến trên trong công tác điều trị, hạn chế không để bệnh nhân tử vong do sốt 

xuất huyết Dengue.  

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất diệt muỗi, trang thiết bị chuyên dụng sẵn sàng 

đáp ứng công tác phòng, chống dịch; cung cấp nội dung truyền thông phòng, 

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue.  

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue của 

các địa phương. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương 

trong công tác vận động nhân dân phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn và báo cáo Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật theo quy định. 

4. Các đơn vị điều trị trên địa bàn 

- Tăng cường năng lực cho đội ngũ cán bộ điều trị, chăm sóc bệnh nhân, 

hạn chế mức thấp nhất trường hợp tử vong. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong việc chia sẻ 

thông tin, lấy mẫu bệnh phẩm để khẳng định chẩn đoán. 

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu bệnh nhân 

mắc bệnh tại cộng đồng, cũng như tăng cường nhân lực cho tuyến dưới khi có 

yêu cầu. 

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện chẩn đoán, cấp cứu, điều trị 

bệnh nhân. 

VII. KIẾN NGHỊ 

1. UBND tỉnh Đắk Lắk 

- Chỉ đạo quyết liệt, kiểm tra giám sát và huy động các ban, ngành, đoàn 

thể, các tổ chức chính trị xã hội tích cực tham gia, quan tâm hỗ trợ ngành Y tế 

địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và 

bệnh sốt xuất huyết Dengue nói riêng; 

- Giao trách nhiệm cụ thể cho UBND các xã/phường/thị trấn trong công 

tác diệt lăng quăng, bọ gậy; cử cán bộ UBND xã, phường tham gia hỗ trợ, giám 

sát và thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức tại khu vực xử lý, vận động 

người dân phối hợp với cơ quan y tế trong việc phun hóa chất diệt muỗi; 

- Bố trí kinh phí để triển khai Chương trình phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết Dengue tại tỉnh. 

2. Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên 
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- Hỗ trợ tập huấn, hướng dẫn phương pháp lấy mẫu bệnh phẩm, đóng gói 

và vận chuyển mẫu cho tuyến huyện/tỉnh, kỹ thuật xét nghiệm và kỹ thuật nội-

ngoại chuẩn trong công tác xét nghiệm cho tuyến tỉnh; 

- Hỗ trợ máy phun, hóa chất diệt muỗi, vật tư sinh phẩm xét nghiệm; 

- Thống nhất và hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong công tác phòng 

chống sốt xuất huyết; 

- Hàng năm có văn bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch và các chỉ tiêu 

chuyên môn trong hoạt động PCD sốt xuất huyết cho các tỉnh. 

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan 

Phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với ngành y tế, UBND các huyện/thị 

xã/thành phố triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh để ứng phó một 

cách hiệu quả nhất, đảm bảo sức khỏe cộng đồng. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh nói 

chung và dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue nói riêng để nâng cao nhận thức cho 

cộng đồng và người dân. Tổ chức tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, 

trường học nhất là vùng có nguy cơ cao. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành liên quan phối hợp chặt chẽ với 

ngành y tế tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp 

mắc bệnh và tập trung xử lý triệt để ngay từ trường hợp mắc bệnh đầu tiên, 

khống chế không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng. 

5. TTYT huyện/thị xã/thành phố và Trạm Y tế xã/phường/thị trấn 

- Thực hiện nghiêm túc công tác điều tra, giám sát, báo cáo ca bệnh, xử lý 

theo đúng quy trình. Chú ý xử lý triệt để các ca bệnh và ổ dịch sốt xuất huyết 

trên địa bàn quản lý; 

- Thường xuyên đánh giá tình hình dịch bệnh, tham mưu cho chính quyền 

địa phương triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tại địa phương; 

VIII. Kinh phí thực hiện 

- Theo Quyết định số 1379/QĐ-SYT, ngày 30/12/2024 của Sở Y tế Đắk 

Lắk về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế. 

- Kinh phí hỗ trợ của địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

- Trong hoạt động thường xuyên của các đơn vị. 

* Khi số trường hợp mắc và chết tăng bất thường, lan rộng; Sở Y tế sẽ có 

báo cáo, tham mưu đề xuất để UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của 

tỉnh có kế hoạch chỉ đạo, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với diễn biến tình 

hình dịch. 
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Trên đây là Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết 

Dengue trên địa bàn toàn tỉnh, năm 2025; Sở Y tế đề nghị các Sở, ban, ngành, 

các tổ chức chính trị xã hội, UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, cơ sở 

y tế trên địa bàn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Cục YTDP; 

- Viện VSDT Trung Ương; 

- Viện VSDT Tây Nguyên; 

- Các sở, ban ngành; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- TTYT huyện, thị xã, thành phố; 

- BVĐK trên địa bàn; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc SYT; 

- Các Tổ chức TMTH&CMNV; 

- Lưu: VT, NVYD, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 
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